<sup>41</sup> Per esempio: *Amore di Hieronimo Beniueni fiorentino, allo illustris. s. Nicolo da Correggio. Et vna Caccia di amore bellissima nouamente stampata*, Stampata in Vineggia : per Nicolo Zoppino, nel mese di octob. 1526; *Amore di Hieronimo Beniueni Fiorentino, allo illustrissi. S. Nicolo da Correggio. Et una Caccia de amore bellissima de Egidio et cinque capituli ... Composti per ... Matteo Maria Boiardo*, In Vinegia : per Vettor et Piero Rauano della Serena et Compagni, 1532; *Caccia bellissima del reuerendissimo Egidio, con i diletteuoli amori di messer Girolamo Beniuieni, et cinque capituli del S.*

Nella nuova interpretazione “savonarolizzata”, il percorso conoscitivo intrapreso dal protagonista del poemetto veniva rivestito con i dettami della soteriologia cristiana, come espone lo stesso Benivieni nella lunga epistola al Correggio che accompagna *Amore* anche all’interno dell’incunabolo<sup>42</sup>.

La natura spirituale cristianizzata di *Amore* implicava però anche alcuni interventi nel corpo del testo poetico e nuova interpretazione che svelasse l’allegoria della finzione poetica (questa fornita nella dedicatoria).

---

*conte Matteomaria Boiardo sopra el timore, zelosia, bellezza, speranza, amore, et un trionfo del mondo*, Impresa in Vinegia : per Nicolo d'Aristotile di Ferrara detto Zoppino, 1537.

<sup>42</sup> «Dico adunque summariamente exponendo come nascente el Sole della divina bontà in ella anima nostra nascono parimente con quello alcune vive et efficacissime ispiratione et impulsi, da e quali lei in prima quasi come da matutini canti di supercelesti uccelli excitata ascende in ello amenissimo colle della rationale sua virtù, et quindi secondo el corso della perveniente gran per e floridi prati delli spuntali dilecti passeggiando si conduce a el vivo, puro et granitico fonte di quella, dove subito che da terra eleva la fronte della amorosa sua intentione et intellectuale virtù vede spiritualmente et contempla epsa divina bellezza in forma d’una speriosissima donna, dallo amore della quale perché diviso essere non può, quando adviene che la anima per qualunque altro affecto inordinato si remove perde subito et gli è tolta la propria sua forma, excellentia et dignità, et secondo la conditione de’ suoi male regolati desiderii in varie et monstrose figure si trnsforma. Et perché infra tutti e vitii humani nessuno al mio parere è che più la anima nostra deformi, ch’el vitio della luxuria, intendendo per luxuria ogni lascivia et effrenata voluptà sensua, di qui è che io dico, come mentre che la anima già da Dio separata lungo le onde fugacissime de’ sensuali dilecti segue e vestigii di questa umbratile et transitoria bellezza humana, di vera anima rationale si converte subito spiritualmente et transforma in una immonda lonza, certa imagine et expresa figura della carna concupiscentia. Et come è la natura della bellezza corporale, mentre da lei, cioè da epsa anima già così deformata per la sua vanità fuggendo suspende ludifica et defrauda e desiderii di quella, molti et molti anni dietro a e suoi vani et fugitivi vestigii la rapisce. La rapisce dico hora per li ardui monti delle sue passioni, et insuperabile difficultà hora lungo e perenni fiumi delle sue amare lachryme, sempre per le obscure valle della sua cecità. Ma perché a tanta è la benignità di Dio, che per sua gran ogn’hora non pure soccorre a chi domanda, ma propriità et sempre liberamente al dimandare precorre, dico come la anima ultimamente da Dio in tante tenebre pervenuta resumme in qualche modo et recupera el lume della sua in prima cieca mente, per virtù del quale poi che lei se stessa contemplando vagheggia, vede subito et riconosce la male deformata figura, la onde piena di horrore et di confusione supplicando piange la infelice et lachrymabile sua conditione, in virtù delle quali lachryme da Dio in prima mosse et derivatesi rende per el debito fructo della penitentia et per la oblivione de’ suo preteriti defecti in qualche modo habile a ricevere li influxi et le illuminatione divine, mendiante le quali epsa di poi apertamente conosce quello che per la sua salute operare gli bisogni, il perché desta allhora in tutto da el somno mortifero della sua pristina cecità et allo oriente della divina sapientia conversa si volge, immediate et si diriza lungo le acque sanctissime della morale disciplina, verso el fonte della quale ascendendo supera lo arduo et laborioso monte della purgatorie virtù. Et benchè tenta in via più volte et da e carnali appetiti combattuta vince nientedimeno ogni difficultà. La donde non tanto allhora dalli stimoli del timore sospinta, quanto ancora dalli incendii di Amore rapita si conduce a el fonte della divina gratia, in el quale ultimamente tre volte submersa la sua pristina figura resumme, et con questa quelli occhi felicissimi, in virtù de’ quali lei vede allhora, vagheggia et contempla el latissimo campo della incommutabile equalità dello animo già purgato. Indi alla dextra della divina virtù perversa passa con gli occhi contemplanti dentro a quello fiume Christo Iesù benedetto, el quale in se medesimo per el circolo della sua eternità recorrendo trasmette dallo increato suo principio el già descripto fonte della divina gratia, el quale fonte così da Dio mosso et verso el piano della nostra humanità derivato in el grembo di quella si riceve. Ivi, cioè dentro a el circolo di quelle onde purissime contempla la anima amante lo splendido et sopra ogni vista creata elevato monte di Syon, cioè epsa divinità, alla alteza inaccessibile della quale solo quelle anime posso per virtù de el loro sposo in qualche modo contemplando et amando salire.» (cc.143v-144r).